Illud est adnotandum magis, argumenta duci ex iure simili, ut Cicero in Topicis: eum, cui domus usus fructus relictus sit, non restitutum heredi, si corruerit, quia non restituat servum, si is decesserit: ex contrario: 'nihil obstat, quo minus iustum matrimonium sit mente coeuntium, etiam si tabulae signatae non fuerint: nihil

7 de Inv. 1, 31, 51 — 25 Verg. Ecl. 1, 23 — 32 c. 3, 15

1 *navis et amicitiae* add. *Spalding* — 4 Socraticis *Stoer*, Socratis libri — 6 *Aspasiae Regius*, *aspasias A. aspasia B* — 9 illius] illud *AB* — an t. m. ill. om. *AB. habet Cicero* — 12 malis . . illius om. *AB. habet Cicero et iam ed. Badii 1520*, malis? Illius v. resp. *dett.* — 22 et *Regius*, et ut libri.

enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimonii non fuisse constabit: ex dissimili, quale est Ciceronis pro 33  
Caecina: ut si qui me exire domo coegisset armis, haberem actionem, si qui introire prohibuisset, 5 non haberem? dissimilia sic deprehenduntur: 'non, si qui argentum omne legavit videri potest signatam quoque pecuniam reliquisse, ideo etiam quod est in nominibus dari voluisse creditur.'

'Analogian quidam a simili separaverunt, nos eam 34  
10 subiectam huic generi putamus. nam ut unum ad decem, *ita* decem ad centum simile certe est, et, ut hostis, sic malus civis. quamquam haec ulterius quoque procedere solent: 'si turpis dominae consuetudo cum servo, turpis domini cum ancilla: si mutis animalibus finis voluptas, idem 15 homini.' cui rei facillime occurrit ex dissimilibus argumen- 35  
tatio: 'non idem est dominum cum ancilla coisse, quod dominam cum servo, nec, si mutis finis voluptas, rationalibus quoque': immo ex contrario: 'quia mutis, ideo non rationalibus.'

20 Adhibebitur extrinsecus in causam et auctoritas. 36  
haec secuti Graecos, a quibus *κρίσεις* dicuntur, iudicia aut iudicationes vocant, *non* de quibus ex causa dicta sententia est (nam ea quidem in exemplorum locum cedunt), sed si quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, 25 claris civibus, illustribus poetis referri potest. ne haec qui- 37  
dem vulgo dicta et recepta persuasione populari sine usu fuerint. testimonia sunt enim quodam modo vel potentiora etiam, quod non causis accommodata *sunt*, sed liberis odio et gratia mentibus ideo tantum dicta factaque, quia aut 30 honestissima aut verissima videbantur. an vero me de in- 38  
commodis vitae disserentem non adiuvabit earum persuasio nationum, quae fletibus natos, laetitia defunctos prosequuntur? aut si misericordiam commendabo iudici, nihil proderit, quod prudentissima civitas Atheniensium non eam 35 pro adfectu, sed pro numine accepit? iam illa septem prae- 39  
cepta sapientium nonne quasdam vitae leges existimamus? si causam veneficii dicat adultera, non M. Catonis iudicio